
Wisconsin:Wisconsin:Wisconsin:Wisconsin:
Americká země mlékaAmerická země mlékae c á e ě é ae c á e ě é a

Paul M. Fricke, PhDPaul M. Fricke, PhD,,
Professor of Dairy Science
University of Wisconsin - MadisonUniversity of Wisconsin Madison



Deset špičkových mléčných okresů založeno na počtu krav na čtvereční míliDeset špičkových mléčných okresů-založeno na počtu krav na čtvereční míli

Dojné krávy na čtvereční míli

nebo vícenebo více



59 okresů obchodujících 50% z celkové                       
CA + federální zakázky během prosince 2010CA + federální zakázky během prosince 2010





Užitkovost na krávu 1998-2007   
Spojené Státy

Libry

Zvýšení o 18% za posledních 10 let



Dojné krávy a užitkovostDojné krávy a užitkovost, , U.S.j yj y

30 00020 000

25 00016 000

18 000

00
)

ry
)

15 000

20 000

10 000

12 000

14 000

vy
 (x

 1
,0

0

áv
u 

(li
br

10 000

15 000

6 000

8 000

10 000

jn
é 

kr
áv

st
 n

a 
kr

á

5 000
2 000

4 000 D
oj

U
ži

tk
ov

o

00

19
40

19
45

19
50

19
55

19
60

19
65

19
70

19
75

19
80

19
85

19
90

19
95

20
00

20
05

U

R kRok 



Rosendale Dairy, Pickett, WI





Wisconsin 2011

Mléčné farmy: 12,621

Dojné krávy: 1,247,000

13% z celkového počtu krav13% z celkového počtu krav 

v US - 9,158,000 krav

Počet krav na farmu: 90

Největší farma: 8,000 krav



Měření a monitoringMěření a monitoring 
reprodukcep

Paul M. Fricke, PhD

Professor of Dairy Science
University of Wisconsin - Madison



Tradiční ukazatelé reprodukceTradiční ukazatelé reprodukce
Mezidobí

Procento březosti po první inseminaci

Servis perioda

Interval 

Procento březích ve stádě

P č t i i í bř l (i i č íPočet inseminací na zabřezlou (inseminační 
index)



Měření výkonnosti reprodukceMěření výkonnosti reprodukce

Výkonnost reprodukce stáda je určená tím, jak 
rychle management stáda mění jalovéjalové krávykrávyrychle management stáda mění jalovéjalové krávy krávy 
v v březíbřezí

Základní otázka: 
– Jak rychle krávy daného stáda březnou?



Jaké otázky položit … ,
které ukazatele dávají odpověď ?které ukazatele dávají odpověď ?

OtázkaOtázka : jak rychle březnou vhodné krávy za jednotkuOtázka Otázka : jak rychle březnou vhodné krávy za jednotku 
času? 
Ukazatel : 2121--d d procento zabřezlýchprocento zabřezlých

Otázka Otázka : jak efektivně březnou krávy po připuštění?
Ukazatel : Procento březostiProcento březosti

Otá kOtá k i i j h d é k á d t t č ěOtázka Otázka : inseminujeme vhodném krávy dostatečně 
rychle?
Ukazatel : Procento inseminovanýchProcento inseminovanýchUkazatel : Procento inseminovanýchProcento inseminovaných

OtázkaOtázka : je počet krav které zabřeznou za jednotku časuOtázka Otázka : je počet krav které zabřeznou za jednotku času 
dostatečný pro udržení počtu zvířat ve stádě?
Ukazatel : Základní souhrn březostiZákladní souhrn březosti



2121--dd Procento zabřezlýchProcento zabřezlých = úspěšné výsledky2121 d d Procento zabřezlýchProcento zabřezlých = úspěšné výsledky
(březosti) vydělené celkovým počtem možných 
časových jednotek kdy jsou vhodné krávy v „riziku“ že ý j y j y „
zabřeznou (21 denní reprodukční cykly).

Stádo 350 ks 21 denních cyklů ve kterých byly vhodnéStádo 350 ks 21-denních cyklů ve kterých byly vhodné 
krávy v „riziku“.

35 celkových březostí které nastaly během tohoto času

2121 dd procento zabřezlýchprocento zabřezlých= 10%2121--d d procento zabřezlýchprocento zabřezlých= 10%



Procento zabřezlých za 21dní



Faktory ovlivňující rychlost jakouFaktory ovlivňující rychlost jakou 
krávy březnou:



Jak efektivně krávy y
březnou jakmile 

jsou inseminovány?j y

Procento březosti = % krav kteréProcento březosti  % krav které 
zabřeznou po inseminaci



Procento březosti 1998 data DHI MinnesotaProcento březosti, 1998 data DHI Minnesota
Rapnicki P, Stewart S, Eicker S. 2001. Proc 4-State Appl Nutr Mgt Conf, La Crosse, WI

100

120

80

 st
ád

40

60

Po
če

t 

20

40

0
15 20 25 30 35 40 45 50 55 60

Procento březosti (%)



Jsou krávyJsou krávyJsou krávy Jsou krávy 
inseminovány inseminovány 

dostatečnědostatečnědostatečně dostatečně 
rychlerychle??

Proc.insem. = % vhodných krav které 
jsou připuštěné každých 21 dnůjsou připuštěné každých 21 dnů
Proc.insem. je ekvivalentem procentu 
vyhledaných říjí pokud jsou krávy 
inseminovány při každé vyhledané říjiinseminovány při každé vyhledané říji 
když na sebe nechá kráva skákat



Procento vyhledaných říjí 1998 data DHI Minnesota RapnickiProcento vyhledaných říjí, 1998 data DHI Minnesota Rapnicki
P, Stewart S, Eicker S. 2001. Proc 4-State Appl Nutr Mgt Conf, La Crosse, WI

100

120

80

t 
st

ád

40

60

Po
če

t

0

20

0

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70

Procento vyhledaných říjí (%)y ý j ( )



Procento zabřezlých za 21dní
Podíl vhodných krav, které zabřeznouPodíl vhodných krav, které zabřeznou 
každých 21dní
Toto je klíčový ukazatel reprodukceToto je klíčový ukazatel reprodukce



Procento zabřezlých, 1998 data DHI Minnesota ý ,
Rapnicki P, Stewart S, Eicker S. 2001. Proc 4-State Appl Nutr Mgt Conf, La Crosse, WI

200

250

150

200

 st
ád

100Po
če

t 

50

0
0 5 10 15 20 25 30

ř ý (%)Procento zabřezlých (%)



Riziko březosti pro stáda DHI v Ontariu 

350

250

300

Procento zabřezlých

150

200

če
tn

o
st n=2,279

nejčastěji = 14%
střed = 14%

50

100

střed = 14%

0

50

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50

% zabřezlých
October, 2000Sestavili: D. Kelton, K. Lissemore, University of Guelph

S St t U i it f Mi tS. Stewart, University of Minnesota



Předpokládané změny mléka/ krávu a očekávaná 
návratnost

70

75

$450

$500
Dr. Michael Overton
UC-Davis VMTRC

55

60

65

$300

$350

$400UC Davis VMTRC

40

45

50

$150

$200

$250

25

30

35

$0

$50

$100

$

25
8% 10% 12% 14% 16% 18% 20% 22% 24% 26% 28% 30%

Pregnancy Rate

$0

Procento zabřezlých

Zvýšení % zabř. o 1 jednotku všeobecně ~prům. návratnost $18 na krávu/rok.
Z ýš í % bř 1 j d tk 14% 18% $20/ k á / k

Milk Return/ cow ($12 milk)mléko Návratnost/krávu($ 12 mléko)

Zvýšení % zabř. o 1 jednotku z 14% na 18%, ~ $20/ krávu/ rok
Předpoklad: 8% zabř. při/ ~užitkovosti minimálně 8180kg, Mléko na dojenou/den



Cena za mléko rozhoduje o ziskovosti farmy
)(také ovlivňuje návratnost reprodukčních programů)

Predicted Returns at Varying Milk PricePředpokládaná návratnost při rozdílné ceně mlékaPredicted Returns at Varying Milk Price

$500

$550

Předpokládaná návratnost při rozdílné ceně mléka

$350

$400

$450

$23
$15$150

$200

$250

$300

$15

$0

$50

$100

$150

$0
8% 10% 12% 14% 16% 18% 20% 22% 24% 26% 28% 30%

Pregnancy Rate

Return/ cow ($14 milk) Dr. Michael Overton
Procento zabřezlých

Návratnost/ krávu $14 mlékoReturn/ cow ($14 milk)
Return/ cow ($12 milk)
Return/ cow ($10 milk)

UC-Davis VMTRC
Návratnost/ krávu $14 mléko

Návratnost/ krávu $ 12 mléko

Návratnost/ krávu $ 10 mléko



Březí nebo jalováBřezí nebo jalová??Březí nebo jalováBřezí nebo jalová??
Jaký je zisk pokud krávaJaký je zisk pokud krávaJaký je zisk pokud kráva Jaký je zisk pokud kráva 

zabřeznezabřeznezabřezne zabřezne 

P l F i kP l F i kPaul FrickePaul Fricke
Professor of Dairy Science

University of Wisconsin-Madison



Oscar WildeOscar WildeOscar WildeOscar Wilde
1854 – 1900
Lékař, autor, básník, Lékař, autor, básník, 
dramatikdramatikdramatikdramatik
1891
Obraz Obraz DorianaDoriana GrayeGraye

„Cynik je člověk, který zná cenu 
všeho ale nezná hodnotuvšeho ale nezná hodnotu 
ničeho“ničeho .



Reprodukce Reprodukce 
dojných krav je dojných krav je 

v mnohémv mnohémv mnohém v mnohém 
jako…..jako…..jj

……hraní hraní 
ruletyrulety



Stanovení rizik ve návratnostiStanovení rizik ve návratnostiStanovení rizik ve. návratnostiStanovení rizik ve. návratnosti
Tři otázky na které je potřeba odpovědětTři otázky na které je potřeba odpovědět::Tři otázky, na které je potřeba odpovědětTři otázky, na které je potřeba odpovědět::
Jaká je výše sázekJaká je výše sázek??

Jaké jsou celkové náklady na inseminaci?
Jaká je moje šance že vyhrajuJaká je moje šance že vyhraju??j j y jj j y j

Jakou mám šanci, že kráva po umělé inseminaci 
zabřezne?

Jaká je výhra?Jaká je výhra?
Jaká je hodnota úspěšné inseminaceJaká je hodnota úspěšné inseminace

(t.j.březosti)?



Jaká je výše sázekJaká je výše sázek??Jaká je výše sázekJaká je výše sázek??

RuletaRuleta
Mi i ál í á kMi i ál í á k ?

ReprodukceReprodukce
K ždý ůž dh d t t tK ždý ůž dh d t t tMinimální sázkaMinimální sázka?

Maximální sázkaMaximální sázka?
Každý může odhadnout tyto Každý může odhadnout tyto 

vstupy pro svou farmuvstupy pro svou farmu
$Není žádný limit! Dávka ($1010)

Cena práce technika ($55)
Cena za detekce říjí nebo za 

aplikaci hormonů ($55)
H ($1010)Hormony ($1010)

Průměrná cena za Průměrná cena za 
$inseminaciinseminaci: $3030



Jaká je moje šance že Jaká je moje šance že 
vyhrajuvyhraju??

RuletaRuleta
Vnější sázky

ReprodukceReprodukce
Záleží na procentu procentu 

březostibřezosti (tj rizikuLiché/sude; 
červené/černé;vysoké/nízké
47.447.4% (18/38) šance na výhru

březostibřezosti (tj. riziku 
zabřeznutí) daného 
stáda47.447.4% (18/38) šance na výhru

Sloupec ; 12 čísel
31.631.6% (12/38) šance na výhru

Procento březosti je 
mezi stády rozdílné, 
ale v průměru se p
pohybuje okolo 33.333.3%

Březost nastane 1krát za 
každé 3 inseminacekaždé 3 inseminace



Jaká je výhraJaká je výhra??Jaká je výhraJaká je výhra??

RuletaRuleta
Vnější sázky
Li hé/ d č é/č é

ReprodukceReprodukce
Březost

Liché/sude; červené/černé;
vysoké/nízké
Výnos Výnos 1:11:1 (rovný)

Ve skutečnosti březost ve 
správný časýý ( ý)

Sloupec ; 12 čísel
Výnos Výnos 2:12:1

Jaká je cena Jaká je cena 
březostibřezosti??????březostibřezosti??????



Odhadovaná hodnotaOdhadovaná hodnota 
březosti

Dvě identické krávy obě 150 dnů laktaceDvě identické krávy, obě 150 dnů laktace

6060 dní březídní březí JalováJalová60 60 dní březídní březí Jalová Jalová 



Proměnné, které je nutné vzít v , j
úvahu pro výpočet ceny březosti
• Současná mléčná užitkovost
• Budoucí očekávaná mléčná užitkovost
• Věk krávy
• Současné laktační dny• Současné laktační dny
• Současný reprodukční status

C lék• Cena mléka
• Cena brakované krávy
• Cena průměrné jalovice
Matematické počítačové modelyMatematické počítačové modelyMatematické počítačové modelyMatematické počítačové modely



Hodnota březosti Hodnota březosti Variabilita mezi stádyy
(DC305, 77 stád)

20

25

15

20

tá
da Dobrá efektivita 

d k
Špatná efektivita 

10

S reprodukce reprodukce

0

5

0
200 250 300 350 400 450 500 550 600 650 700

Hodnota březosti($)Hodnota březosti($)



Hodnota březosti variabilita uvnitř stáda 

nejčastější = $350350

H d bř $ 1 1501 150 $Hod. břez = $--1,1501,150
laktace = 1

21 kg mléka/den

Hod. břez = $3,8503,850
laktace = 2

71 kg mléka/den
98 lakt.dny

305ME = 19,390
62 lakt.dny

305ME = 34,240



Laktační křivky – prvotelky vs. starší krávy



Nová hraNová hra:: Reprodukční ruletaReprodukční ruletaNová hraNová hra: : Reprodukční ruletaReprodukční ruleta
•• Jaká je výše sázekJaká je výše sázek??Jaká je výše sázekJaká je výše sázek??

– Jaká je cena za inseminaci?  $3030
J ká j j š ž h jJ ká j j š ž h j ??Jaká je moje šance že vyhrajuJaká je moje šance že vyhraju??

– Jaká je moje šance že kráva zabřezne 33.333.3%
Jaká je výhraJaká je výhra? ? 

– Jaká je průměrná hodnota březosti? $300300Jaká je průměrná hodnota březosti? $300300

Klíč Klíč – Musíte hrát aby jste vyhráliMusíte hrát aby jste vyhráli!!









narozena

otelení otelení otelení

24 35 46

otelení

57

60 
měsíců

Porodila 4 telata

otelení otelení otelení

28 43 58

60 
měsíců8 3 58

Porodila 3 telata





88% % brakace na reprodukcibrakace na reprodukci

24% 2124% 21--d PRd PR%

15% 15% brakace na reprodukcibrakace na reprodukci

%% dd

16% 2116% 21 d PRd PRbř
ez

íc
h 

%

16% 2116% 21--d PRd PR

oc
en

to
 b

Pr
o

Laktační dny



Bř í 60 d h l ktBř í 60 d h l kt
, %, %

Březí v 60 dnech laktaceBřezí v 60 dnech laktace

Březí v 200dnech laktaceBřezí v 200dnech laktace

ní
 r

iz
ik

o
ní

 r
iz

ik
o

D
en

n
D

en
n

Vyšší brakaceVyšší brakace

Lakt.dnyLakt.dny



PGF GnRH GnRHPGF PGF RESYNCH/ / hlídat

Úkon Úkon 
Vyhledání říje hlídat ins hlídat

RDG

P P P P P

RESYNCH/ / hlídat

VWP

$ $$$ $$ $$

Cena Cena 

$ $





255

193
201

207 214 220 226205

a/
ro

k

$$ áá

148
159

168
177

185
193

155

, $
/k

rá
va $113/$113/krávu a rokkrávu a rok

114
126

138
148

10510
%P

R)
 

71
86

100

55IO
FC

  (

19

38

55

5

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

21-d procento zabřezlých (PR), %



57 59

60

k

46
48

50
52

54
56 57

50

kr
áv

u/
ro

k

$28/$28/krávu na rokkrávu na rok

36
38

41
43

46

30

40

PR
) ,

 $
/k

23
26

30
33

20

30

te
(

10
%

15
19

23

10

Ce
na

 te
le

t

5

10

0

C

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

21-d procento zabřezlých (PR), %



24

25

ok

19
20

21
22

23
24

20

/k
rá

vu
/r

o

$$ áá

15
16

17
18

15

%P
R)

 , 
$/ $12/$12/krávu a rokkrávu a rok

10
11

12
14

10

ac
e

(
10

%

5
7

8
10

5

en
a 

br
ak

a

1
2

4

0

Ce

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

21-d procento zabřezlých (PR), %



67 69

70

ro
k

53
56

58
60

63
65

67

50

60

$/
kr

áv
u/

$33/$33/krávu na rokkrávu na rok

41
44

47
50

53

40

50

0%
PR

) ,
 $

26
30

34
38

30

uk
ce

(
10

17
22

26

10

20

a 
re

pr
od

u

6

12

0

Ce
na

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

21-d procento zabřezlých (PR), %





355

405

ok

307
321

333
345

357 367 377

305

355

/k
rá

vu
/r

o

$188/$188/krávu a rokkrávu a rok

245
262

278
293

307

255

0%
PR

) ,
 $

/ //

165
187

207
227

155

205

no
ta

(
10

90
117

141
165

105

ov
á 

ho
dn

32

62

90

5

55

Ce
lk

o

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

21-d procento zabřezlých (PR), %



současné 21-d PR (%)
10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

11 3211 32
12 62 30
13 90 58 28
14 117 85 55 26

%
)

15 141 110 80 51 25
16 165 133 103 75 48 23
17 187 155 125 97 70 45 22

21
-d

 P
R

 (% 18 207 176 145 117 91 66 43 21
19 227 195 165 137 110 85 62 40 19
20 245 213 183 155 128 103 80 58 38 18
21 262 230 200 172 145 121 97 75 55 35 17

C
ílo

vé
 2 21 262 230 200 172 145 121 97 75 55 35 17

22 278 246 216 188 162 137 113 91 71 51 33 16
23 293 261 231 203 177 152 128 106 86 66 48 31 15
24 307 276 246 217 191 166 143 121 100 81 62 45 29 1430 6 6 9 66 3 00 8 6 5 9
25 321 289 259 231 204 179 156 134 113 94 76 59 43 28 13
26 333 302 272 243 217 192 169 147 126 107 89 71 55 40 26 13
27 345 313 283 255 229 204 181 159 138 119 100 83 67 52 38 25 12
28 357 325 295 266 240 215 192 170 149 130 112 95 78 63 49 36 23 11
29 367 335 305 277 251 226 202 180 160 140 122 105 89 74 60 46 34 22 11
30 377 345 315 287 261 236 212 190 170 150 132 115 99 84 70 56 44 32 21 10





180

200

140

160

rá
vu

/r
ok

100

120

uk
ce

$/
kr

22% 21 d PR

~$130

60

80

100

a 
re

pr
od

u 22% 21-d PR ~$100

40

60

H
od

no
ta

13% 21-d PR

~$60

0

20

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RHA, lb. x 1,000/krávu/rok



350

400

300

rá
vu

/r
ok

200

250

uk
ce

, $
/k 22% 21-d PR

$233

150

200

a 
re

pr
od

u

$153

$188

50

100

H
od

no
ta

0

50
13% 21-d PR

10 15 20

Cena mléka, $/cwt(45,36 kg)



310

k

260

kr
áv

u/
ro

k

22% 21-d PR

210

kc
e,

 $
/c

k

$188
$212

160

re
pr

od
uk

$176

110

H
od

no
ta

 

60 13% 21-d PR

$100 $200 $400

Cena telete, $



22% 21-d PR

260

rá
vu

/r
ok

210

uk
ce

$/
kr

$180 $188 $196

160

a 
re

pr
od

u

110

H
od

no
ta

60 13% 21-d PR

300 600 900

Cena jalovice, $ (jalovice – náklad na tele)















a 
v 

$ 
ho

dn
ot

Efektivita reprodukceEfektivita reprodukce


